1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 6 次選訓委員會會議紀錄

一、 日期：中華民國 111 年 10 月 5 日（星期三）上午 10 時 00 分

二、 地點：體育聯合辦公大樓 301 會議室

三、 出席名單：

四、 主席：蔣進發召集人

五、 主席致詞：

六、 報告事項：

(一) 第十三屆第 5 次選訓委員會會議會議記錄(附件一)。

(二) 9 月 14 日至 10 月 4 日期間花式滑冰代表隊國際參賽成績如下：

賽事名稱 日期 組別 選手 成績 短曲

技術分

長曲

技術分

CS Lombardia

Trophy 2022

2022/09/16-

2022/09/18

成 年 女 子

組

丁子涵 第 8 名

(156.35/16)

28.41 51.87

CS Nebelhorn

Trophy 2022

2022/09/21-

2022/09/24

成 年 女 子

組

丁子涵 第 4 名

(162.42/17)

25.91 60.17

2022 青年大獎

賽-波蘭站

2022/09/28-

2022/10/01

青 年 男 子

組

黃昱鈞 第 22 名

(120.13/28)

22.21 38.19

青 年 女 子

組

翁聖祺 第 23 名

(120.22/49)

23.97 42.57

依據 ISU 本(111)年 6 月 22 日第 2488 號通告，查青年選手翁聖祺在

長曲技術分已達 2023 年世界青年花式滑冰錦標賽參賽門檻，短曲技

術分在 2023 年 2 月 6 日前達標都可以取得參賽資格。

(三) 。

七、 討論事項：

(一) 案由ㄧ：「111 年全國短道競速滑冰秋冬季錦標賽」競賽規程(草案) (附

件二)，提請討論。

說明：

1. 賽事日期：111 年 11 月 14 日(星期一)。

2. 9 月 28 日已於 LINE 群組上調查後委員全數同意如附件三，

提請追認。

2

決議：本案照案通過。

(二) 案由二：有關本會遴派 2022 年 ISU 短道競速滑冰世界盃第一站至第四

站、2022 ISU 短道競速滑冰四大洲錦標賽各選手參賽項目乙

案，詳如說明，提請討論。

說明：

1. 參加國際賽事場次數自 2 站世界盃至 4 站世界盃賽事，有關

參賽代表隊選手名單、參賽站數、地點及賽事日期如下表：

賽事名稱 日期 地點 備註

2022 ISU 短道競速滑冰世界盃第一站 10.28-30 加拿大蒙特婁 潛優計畫

2022 ISU 短道競速滑冰世界盃第二站 11.4-6 美國鹽湖城 潛優計畫

2022 ISU 短道競速滑冰四大洲錦標賽 11.11-13 美國鹽湖城 年度計畫

2022 ISU 短道競速滑冰世界盃第三站 12.9-11 哈薩克

阿拉木圖

潛優計畫

2022 ISU 短道競速滑冰世界盃第四站 12.16-18 潛優計畫

2. 依據第 5 次會議決議，經教練規劃遴派參加各站選手名單如

下表：

賽事名稱 日期 地點 項目及參賽名單

世界盃第一站 10.28-30 加拿大蒙特婁 500M：林峻頡、  張攸銓

1000M：蘇駿朋、林峻頡、蔡嘉瑋

1500M：蘇駿朋、蔡嘉瑋、張攸銓

5000M Relay：

蘇駿朋、蔡嘉瑋、張攸銓、林峻頡

世界盃第二站 11.4-6 美國鹽湖城 待確認

短道滑冰四大

洲錦標賽

11.11-13 美國鹽湖城 待確認

世界盃第三站 12.9-11 哈薩克

阿拉木圖

待確認

世界盃第四站 12.16-18 待確認

決議：不因應選手比賽狀況做項目更動。世界盃後續三站及四大洲

錦標賽之各項目參賽名單，同第一站參賽名單。

(三) 案由三：大道競速滑冰成年女子組陳映竹選手申請自費參加國際滑冰總

會大道競速滑冰國際賽「猶他挑戰賽 Utah Challenge」成年女

子組項目 500 公尺乙案，詳如說明，提請討論。

說明：

3

1. 於滑輪賽事中取得優秀成績的陳映竹選手，欲轉向大道競速

滑冰發展，為取得明年潛優計畫資格，申請自費參賽，申請

自費參賽表如附件四。

2. 賽事日期：111 年 12 月 17 日。

3. 賽事地點：鹽湖城‧Salt Lake City

4. 查陳員近三年滑輪賽事之成績(含 2017 年大道競速滑冰賽事

成績)如附件五。

5. 是否同意陳員參賽，提請討論。

決議：同意陳員自費參賽，照案通過。

(四) 案由四：花式滑冰成年女子組徐詩妍選手申請自費參加國際滑冰總會國

際賽「挑戰者系列賽- Tallinn Trophy 2022」乙案，詳如說明，

提請討論。

說明：

1. 依據本會自費參加花式滑冰國際賽會辦法與徐員教練 9 月 28

日電子郵件辦理附件六，檢附徐員申請自費參賽表如附件七。

2. 賽事日期：111 年 11 月 24 日-11 月 27 日。

3. 賽事地點：愛沙尼亞·塔林

4. 申請參賽教練：徐銘汶教練(持有美國滑冰協會教練證)。

5. 再依據本會「2022/23 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦

法」，徐詩妍選手 9 月 6 日已確定自海外移訓地點返國參加 10 月份

全國賽選拔，並已完成參賽報名手續。

6. 是否同意徐員自費參賽，提請討論。

決議：同意徐員自費參賽，照案通過。

(五) 案由五：花式滑冰成年女子組徐詩妍選手申請自費參加國際滑冰總會國

際賽「挑戰者系列賽- Lativa Trophy 2022」乙案，詳如說明，

提請討論。

說明：

1. 依據本會自費參加花式滑冰國際賽會辦法與徐員教練 9 月 28

日電子郵件辦理，檢附徐員申請自費參賽表如附件八。

2. 賽事日期：111 年 12 月 16 日-12 月 18 日。

3. 賽事地點：拉脫維亞·Lativa

4. 申請參賽教練：徐銘汶教練(持有美國滑冰協會教練證)。

4

5. 再依據本會「2022/23 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦

法」，徐詩妍選手 9 月 6 日已確定自海外移訓地點返國參加 10 月份

全國賽選拔，並已完成參賽報名手續。

6. 是否同意徐員自費參賽，提請討論。

決議：同意徐員自費參賽，照案通過。

(六) 案由六：花式滑冰青年女子組歐珈瑜選手申請自費參加國際滑冰總會國

際賽「挑戰者系列賽 - NRW Trophy 2022 」乙案，詳如說明，

提請討論。

說明：

1. 依據本會自費參加花式滑冰國際賽會辦法與歐珈瑜選手家長

10 月 4 日電子郵件辦理，檢附歐員申請自費參賽表如附件

九。

2. 賽事日期：111 年 11 月 24 日-11 月 27 日。

3. 賽事地點：德國·Dortmund

4. 申請參賽教練：詳如申請書所列教練。

5. 是否同意歐員自費參賽，提請討論。

決議：同意歐員自費參賽，照案通過。

(七) 案由七：遴選 2022 年亞洲花式滑冰錦標賽(2022 Asian Open Figure

Skating Trophy)代表隊最大量報名單乙案，詳如說明，提請討

論。

說明：

1. 賽事日期：111 年 12 月 5 日-12 月 9 日。

2. 賽事地點：印尼˙雅加達

3. 賽事辦理組別：(以下組別全部都被納入國際賽事組別)

組別 項目 報名員額 替補員額 備註

成年組 女子組 2 N/A

最大量報

名員額

最大量報

名員額

男子組 2 N/A

青年組 女子組 2 N/A

男子組 2 N/A

少年組 女子組 2 N/A

男子組 2 N/A

少年大齡

組

女子組 2 N/A

男子組 2 N/A

少年低齡 女子組 2 N/A

5

組 男子組 2 N/A

合計 10 N/A

4. 賽事報名截止日期為 10 月 10 日。因備賽、報名、賽事時間與

提送替補選手等議題，本會 9 月 23 日去函籌備會，9 月 27 日

獲籌備會回應報名截止日期展延至 10 月 31 日(附件十)。

5. 依據本會「2022/23 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦

法」，旨揭賽事賽遴選技術分標準如下：

2022 亞洲花式滑冰錦標賽 參賽技術分標準

組別 短曲技術分 長曲技術分 最大量報名

員額

成年組

Senior

男子單人 25.00 46.00 TBD

女子單人 21.00 30.00 TBD

青年組

Junior

男子單人 18.00 24.00 TBD

女子單人 19.00 26.00 TBD

少年組

Advanced Novice

男子單人 16.00 21.00 TBD

女子單人 16.00 21.00 TBD

大齡組

Intermediate

Novice

男子單人 - 14.00 TBD

女子單人 - 15.00 TBD

低齡組

Basic Novice

男子單人 - 14.00 TBD

女子單人 - 14.00 TBD

6. 再依據說明 5 辦法第五點選拔依據及方式，彙整各組選手成績

一覽表(附件十一)。。

7. 按照大會競賽章程，一位選手可以註冊一位教練，有關代表隊

教練最大量報名名單，提請委員討論。

決議：本次選訓委員會主要參考選手近期賽事之技術分，並考

量選手過往成績表現之穩定度。

經選訓委員討論過後，報名名單如下：

組別 名單人員(已排序)

成年組 Senior(女子組) 丁子涵、徐詩妍

成年組 Senior(男子組) 林芳毅、葉哲宇

青年組 Junior(女子組) 1.歐珈瑜、2.翁聖祺、3.林彥儀

青年組 Junior(男子組) 1.李宇翔、2.黃昱鈞、3.周冠廷

少年組 Advanced Novice 1.蔡玉鳳、2.湯喆媗、3.鄭庭芸、4. 吳柏勲

大齡組 Intermediate Novice
1.刑方宇、2.高襄喬、3.洪子茵、4.陳盈穎、

5.陳品臻、6.陳靖璇

低齡組 Basic Novice 1.陳莊媛、2.陳少謙、3.練奕忻、4.詹若妤、

6

5.于曉璇

八、 臨時動議：

賴繼輝副召集人提案：關於印尼亞錦賽代表隊人員名單乙案，提請討

論。

決議：由協會理事長奉核後決定亞錦賽代表隊領隊及職員名單，以協

助代表隊出國參賽事宜。

九、  散會：12 時 05 分